1

地震調査研究推進本部第３５回本部会議
議事要旨

１．日時 平成２５年８月２８日（水）１１時００分～１１時３０分

 ２．場所 文部科学省 省議室

３．議題

（１）地震調査委員会の活動について

（２）政策委員会の活動について

（３）平成２６年度地震調査研究関係予算概算要求について

（４）その他

４．配付資料

資料３５－(１) 地震調査研究推進本部構成員

資料３５－(２) 地震調査委員会の活動状況

資料３５－(３) 政策委員会の活動状況

資料３５－(４) 平成２６年度の地震調査研究関係予算概算要求について（案）

資料３５－(５) 平成２６年度の地震調査研究関係予算概算要求について（概要）（案）

参考３５－(１)  地震調査研究推進本部第３４回本部会議議事要旨

５．出席者

（本部長）

下村 博文 文部科学大臣

（本部員）

藤山 雄治   内閣官房危機管理審議官

（杉田 和博 内閣官房副長官 代理）

佐々木克樹   内閣府官房審議官（防災担当）

（松元  崇 内閣府事務次官 代理）

赤松 俊彦   消防庁国民保護・防災部防災課長

（岡崎 浩巳 総務事務次官 代理）

安永 裕幸   経済産業省大臣官房審議官（産業技術・基準認証担当）

（立岡 恒良 経済産業事務次官 代理）

塚原 浩一   国土交通省水管理・国土保全局防災課長

（増田 優一 国土交通事務次官 代理）

（常時出席者）

羽鳥 光彦 気象庁長官

稲葉 和雄 国土地理院長

（地震調査委員会）

本藏 義守  東京工業大学特任教授

（地震調査研究推進本部地震調査委員会委員長）

（政策委員会）

中島 正愛   京都大学防災研究所教授

（地震調査研究推進本部政策委員会委員長）

長谷川 昭   東北大学名誉教授

（地震調査研究推進本部政策委員会総合部会長）

参考３６－（１）

2

（事務局）

田中  敏   文部科学省研究開発局長

鬼澤 佳弘   文部科学省大臣官房審議官（研究開発局担当）

澄川  雄   文部科学省研究開発局地震・防災研究課課長補佐

 ６．議事

議題（１）：地震調査委員会の活動について

本藏義守地震調査委員会委員長（東京工業大学特任教授）から、地震調査委員会の最近

の開催状況について報告がなされた。

議題（２）：政策委員会の活動について

中島正愛 政策委員会委員長（京都大学防災研究所教授）から、政策委員会、総合部会、

調査観測計画部会の最近の開催状況について報告がなされた。

議題（３）：平成26年度の地震調査研究関係予算概算要求について

長谷川昭 総合部会長（東北大学名誉教授）から、関係行政機関等の地震調査研究関係予

算概算要求について、予算事務の調整を行った結果をとりまとめた「平成26年度の地震調

査研究関係予算概算要求について」の報告がなされ、これを地震調査研究推進本部決定と

した。